
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-32

L'anno 2023 il giorno 14 del mese di Aprile la sottoscritto Arch. Torti Emanuela, in qualità 
di Dirigente dell’Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata.

LAVORI  “SCUOLA  RICHERI  IN  VIA  LIRI  N.  9  –  IMPERMEABILIZZAZIONE 
COPERTURA PIANA COMPRESO MURETTO PERIMETRALE E CORNICIONE”. 
APPROVAZIONE DI MODIFICHE AL CONTRATTO PER MAGGIORI LAVORI, DI NR. 8 
NUOVI  PREZZI  E  CONTESTUALE  INTEGRAZIONE  DELL’ONORARIO  DEL 
PROFESSIONISTA  INCARICATO  DEL  COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN 
FASE DI ESECUZIONE.

Lavori: CUP B35B18010310004 - MOGE 20076 – CIG 9027055172
Incarico CSE CUP B35B18010310004 - MOGE 20076 – CIG ZB234F92A6

Adottata il 14/04/2023
Esecutiva dal 04/05/2023

14/04/2023 TORTI EMANUELA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-32

LAVORI  “SCUOLA  RICHERI  IN  VIA  LIRI  N.  9  –  IMPERMEABILIZZAZIONE 
COPERTURA PIANA COMPRESO MURETTO PERIMETRALE E CORNICIONE”. 
APPROVAZIONE DI MODIFICHE AL CONTRATTO PER MAGGIORI LAVORI, DI NR. 8 
NUOVI  PREZZI  E  CONTESTUALE  INTEGRAZIONE  DELL’ONORARIO  DEL 
PROFESSIONISTA INCARICATO DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE.

Lavori: CUP B35B18010310004 - MOGE 20076 – CIG 9027055172
Incarico CSE CUP B35B18010310004 - MOGE 20076 – CIG ZB234F92A6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con Determinazione Dirigenziale della Direzione Attuazione Opere Pubbliche 2021-205.0.0.-
136 del 21/12/2021, esecutiva dal 24/12/2021, è stato approvato il progetto definitivo ed i lavori 
per  la  realizzazione  dell’intervento  “Scuola Richeri  in  Via Liri  n.  9  – Impermeabilizzazione 
copertura piana compreso muretto perimetrale e cornicione”,  per un importo complessivo dei 
lavori,  “a   misura”,  da  porre  a  base  di  gara,  di  complessivi  Euro  187.550,00  di  cui  Euro 
41.991,19 per oneri sicurezza, Euro 4.558,81 per oneri sicurezza emergenza sanitaria Covid-19 , 
già predeterminati e non soggetti a ribasso, ed Euro 10.100,00 per opere in economia, il tutto 
oltre I.V.A. di legge;

- a seguito di procedura negoziata telematica ex art. 36, comma 2, lett. c), D.lgs. 50/2016, con 
Determinazione  Dirigenziale  del  Settore  Attuazione  Opere  Pubbliche  n.  2022-205.0.0.-15, 
adottata il 23/02/2022 esecutiva dal 23/02/2022, detti lavori sono stati aggiudicati all’impresa 
C.EM.E. di Pruzzo M. & C. Snc con sede in Mignanego (GE) via Trieste 12, C.A.P 16018, C.F e 
P. IVA 00516040102, con il ribasso offerto del 27,270%, così da ridurre il preventivato importo 
lavori da Euro 187.550,00 ad Euro 151.853,57, di cui Euro 41.991,19 per oneri sicurezza, Euro 
4.558,81 per oneri sicurezza emergenza sanitaria Covid-19, già predeterminati e non soggetti a 
ribasso, ed Euro 10.100,00 per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. di legge;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il contratto d’appalto è stato stipulato in data 11 Aprile 2022, Cronologico n. 127;

-  che con verbale  prot.   NP 28/06/2022.0001139.I in  data  27/06/2022 sono stati  consegnati  i 
lavori;

- i lavori sono in corso di esecuzione.

- che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Emanuela Torti 

Considerato che:

- durante l’esecuzione dei lavori, si sono rilevate altre necessità, non previste e non prevedibili, 
finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità così come descritte nella relazione 
del Direttore Lavori al Responsabile Unico del Procedimento prot.  NP 29/03/2023.0000665.I 
allegata a corredo del presente provvedimento;

-  l’ufficio Direzione Lavori ha elaborato il necessario quadro di raffronto fra lavori previsti in 
progetto e i lavori effettivamente necessari e da tale quadro ne risulta una maggiore spesa pari a 
netti  Euro 29.865,05 comprensivi  di  Euro  18.485,18 per oneri  della sicurezza non soggetti  a 
ribasso d’asta esclusa IVA;

- per i maggiori lavori, si è reso necessario il concordamento di nr 8 nuovi prezzi;

-  per  eseguire  i  maggiori  lavori  si  ritiene  congruo  riconoscere  un  maggior  tempo  utile 
contrattuale di 20 giorni, naturali e continui.

Considerato inoltre che:

- le modifiche per maggiori lavori di cui sopra sono da identificarsi fra quelle previste dall’art 
106, comma 1, lettera c) e nel rispetto del comma 4 del D.Lgs. n 50/2016 e s.m.i.;

- le modifiche riferite all’art 106, comma 1, lettera c) e comma 4, del D.Lgs. n 50/2016 rivestono 
carattere non sostanziale, per le motivazioni di seguito esplicitate:

• non alterano gli elementi essenziali del contratto stipulato 11 Aprile 2022, Cronologico n. 
127 tra il  Comune di Genova e l’Impresa  C.EM.E. di Pruzzo M. & C. Snc rimanendo 
invariati la forma, la volontà delle parti e la causa, con particolare riguardo all’oggetto del 
predetto contratto;

• non  introducono  condizioni  che,  se  fossero  state  contenute  nella  procedura  d’appalto 
iniziale,  avrebbero  consentito  l’ammissione  di  candidati  diversi  da  quelli  inizialmente 
selezionati o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente accettata, oppure 
avrebbero  attirato  ulteriori  partecipanti  alla  procedura  di  aggiudicazione,  rimanendo 
invariate le categorie e le classifiche delle opere;

• non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto nel 
contratto, rimanendo invariato il ribasso d’asta (27,270%) inizialmente offerto a fronte dei 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



maggiori lavori previsti,  con un aumento di prezzo avente un’incidenza pari al 19,67 % 
dell’importo del contratto  principale,  percentuale inferiore a quella di  cui al  comma 12 
dell’art 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi, non determinando la necessità di procedere con 
l’acquisizione di nuovo CIG, ex art 3, comma 5, L n 136/2010, ai fini della tracciabilità dei 
pagamenti;

- il Quadro Economico dei lavori a progetto ed il nuovo Quadro Economico dei lavori sono di 
seguito indicati: 

LAVORI PROGETTO PRINCIPALE

Lavori a
Misura

Oneri
Sicurezza

Oneri
Sicurezza 
Covid-19

Lavori in
Economia

Totale
Euro

Importi Lordi 130.900,0
0 41.991,19 4.558,81 10.100,00 187.550,00

Importi al netto 
del ribasso 
(27,270%) 95.203,57 41.991,19 4.558,81 10.100,00 151.853,57

NUOVO IMPORTO LAVORI

Lavori a
Misura

Oneri
Sicurezza

Oneri
Sicurezza 
Covid-19

Lavori in
Economia

Totale
Euro

Importi Lordi 149.082,0
9 60.476,37 3.814,85 9.000,00 222.373,31

Importi al netto 
del ribasso 
(27,270%)

108.427,4
0 60.476,37 3.814,85 9.000,00 181.718,62

- la quota incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 - calcolata sull’importo al lordo del ribasso d’asta 
dei maggiori lavori pari a Euro 34.823,31, ammonta a Euro 696,47 (di cui quota 80% pari a Euro 
557,18 e quota 20% pari a Euro 139,29);

- l’importo netto di Euro 29.865,05 relativo ai maggiori lavori, trova copertura finanziaria nelle 
economie derivanti dal ribasso d’asta ed in particolare nella quota di finanziamento con mutuo 
stipulato dal Comune di Genova;

-  l’importo  netto  dei  lavori  pari  ad  Euro  29.865,05  viene  ad  aggiungersi  all’importo  netto 
contrattuale di Euro  151.853,57, che pertanto viene a ridefinirsi in Euro 181.718,62 oltre IVA 
22%;

- l’Impresa C.EM.E. di Pruzzo M. & C. Snc, con l’allegato Atto di sottomissione sottoscritto in 
data 28/03/2023 prot. NP 29/03/2023.0000664.I si è impegnata ad eseguire detti ulteriori lavori 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



alle stesse condizioni ed oneri dei lavori principali del sopra citato contratto Cronologico n. 127 
del 11 Aprile 2022.

Considerato altresì che:

- la  variazione  dei  lavori,  comportante  la  modifica  al  contratto  in  argomento,  è  stata 
valutata in base ai prezzi di contratto e con la formazione di nuovi prezzi, desunti dai prezzari di 
cui all’articolo 23, comma 16 del  Codice  e da analisi effettuate avendo a riferimento i prezzi 
elementari di mano d’opera, materiali, noli e trasporti, entrambe riferiti alla data di formulazione 
dell’offerta;

Considerato infine che:

-  in ragione dei maggiori lavori di cui al presente provvedimento si rende necessario adeguare 
gli importi relativi all’onorario per l’incarico professionale di Coordinatore della Sicurezza per 
l’esecuzione  affidato  con  D.D.  2022-205.0.0.-28  del  31/03/2022  esecutiva  dal  03/04/2022 
all’Arch.  Daniele  Biagioni,  P.IVA  01071190118,  Iscritto  all’Ordine  degli  Architetti  della 
Provincia  di  Genova  al  n.  2018  con studio  in  Via  Giovanni  Daneo n.  115a/4,  CAP 16144 
Genova;

- detto adeguamento è stato stimato dallo scrivente Settore sulla scorta delle Tariffe professionali 
di cui al DM 17/06/2016, per un importo al netto del ribasso di gara offerto (53,500%) pari a 
Euro 588,71 spese forfettarie incluse, al netto di CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

-  il  professionista  Daniele  Biagioni,  con l’allegato  Atto  di  sottomissione  sottoscritto  in  data 
06/04/2023  prot.  NP  06/04/2023.0000741.I,  ha  accettato  l’adeguamento  dell’incarico 
professionale alle stesse condizioni e pattuizioni del contratto originario rep. contratti n. 738 del 
02/05/2022;

- che l’importo stimato del servizio ha un’incidenza pari al 12,93% dell’importo a base di gara 
del servizio di cui alla sopracitata D.D. 2022-205.0.0.-28, percentuale inferiore a quella di cui al 
comma 12 dell’art.  106 del  D.Lgs. 50/2016, non determinando la necessità di  procedere con 
l’acquisizione di un nuovo CIG, ex art.3, comma 5, L. n.136/2010, ai fini della tracciabilità dei 
pagamenti;

-  l’importo  netto  del  servizio  pari  ad  Euro  588,71,  viene  ad  aggiungersi  all’importo  netto 
contrattuale  di  Euro  4.552,05,  che  pertanto  viene  a  ridefinirsi  in  Euro  5.140,76  al  netto  di 
CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

Per tutto  quanto sopra indicato i  maggiori  importi  nel quadro economico dell’appalto sono i 
seguenti:

Q.E. Maggiori Lavori EURO
A.1 Lavori netti a Misura 13.223,83
A.2 Oneri della Sicurezza 18.485,18

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



A.3 Oneri della Sicurezza Covid-19 -743,96
A.4 Economie -1.100,00
A Totale netto A.1+A.2+A.3+A.4 29.865,05
B IVA 22% su A 6.570,31

  Totale A+B 36.435,36
C Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 696,47

D.1 Adeguamento incarico C.S.E. 588,71
D.2 CNPAIA 4% su D.1 23,55        
D Totale netto D.1+D.2 612,26
E IVA 22% su D                       134,70
  Totale D+E 746,96
 Totale Q.E. Maggiori Lavori A+B+C+D+E 37.878,79

Dato atto:

-  che la spesa complessiva di cui al presente provvedimento pari ad Euro 37.878,79, composta 
da: Euro 29.865,05 per maggiori, oltre IVA per Euro 6.570,31; Euro 746,96 per l’adeguamento 
dell’onorario del CSE, compreso di oneri previdenziali ed IVA, ed Euro 696,47, per la quota di 
incentivo art. 113 comma 3 D.Lgs. n.50/2016, trova copertura finanziaria come segue:

•  per Euro 37.182,32 nelle somme derivanti da ribasso d’asta ottenuto in sede di gara e 
dalle somme a disposizione del Quadro Economico dell’appalto approvato con D.D. 2021-
205.0.0.-136  del  21/12/2021,  attualmente  giacenti  al  Capitolo  72654  c.d.c.  1150.8.05 
“Scuola  Primaria  –  Manutenzione  Straordinaria”  del  Bilancio  2023  P.d.C.  2.2.1.9.3  – 
Crono  2021/217  mediante  riduzione  per  dell’IMPE 2023/6199  ed  emissione  di  nuovo 
IMPE; 

•  per Euro 696,47 nelle somme appostate al Capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e 
Finanza -  Investimenti  Diversi”  del  Bilancio  2022 – P.d.C.  2.2.1.9.003 Crono 2023/59 
finanziate  con  quota  economie  derivante  da  rinegoziazione  di  mutui  precedentemente 
assunti;

 -  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interessi  ai  sensi 
dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016 ed art.6 bis L.241/1990;

-  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  sottoscritta  Arch.  Emanuela  Torti, 
Dirigente del Settore Attuazione Opere Pubbliche, nonché responsabile del procedimento, che 
attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione 
del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti.

-  che  il  presente  provvedimento  rispetta  la  normativa  sulla  tutela  dei  dati  personali,  con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza (artt. 3 comma 1 e 
11 comma 1 lett.d del Codice della Privacy);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, anche in qualità di responsabile del procedimento, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, come da allegato;

e visti:

- il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii.;

- gli articoli 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001.

- gli artt. 84, 88, 92 e 94 del D. Lgs. n. 159/2011;

- l’art.  1 comma 2 della  L. 120/2020 così  come sostituito  dall’art.  51 del D.L. n.  77/2021, 
convertito in L. n. 108/2021;

- gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- l’art. 52 c. 1 lett. a) del D.Lgs. 77/2021 del 31/05/2021 (Governance del Piano nazionale di 
rilancio  e  resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure);

- il D.Lgs. 152/2021 del 06/11/2021 (Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose);

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera Consiglio Comunale del 04/03/1996 n. 
34 e ultima modifica con delibera Consiglio Comunale del 09/01/2018 n.2;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  76  del  27/12/2022  con  la  quale  sono  stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 10/03/2023 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2023/2025 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025

DETERMINA

1.  di  approvare,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  l’esecuzione  di  maggiori  lavori 
relativamente  all’appalto  avente  ad  oggetto  i  lavori  “Scuola  Richeri  in  Via  Liri  n.  9  – 
Impermeabilizzazione copertura piana compreso muretto perimetrale e cornicione”;

2. di affidare i maggiori lavori, ai sensi dell’art. 106 comma 1) lettera c) nel rispetto del comma 4 
del D.Lgs 50/2016, all’impresa C.EM.E. di Pruzzo M. & C. Snc con sede in Mignanego (GE) via 
Trieste 12, C.A.P 16018, C.F e P. IVA 00516040102, che con l’allegato atto di sottomissione, 
sottoscritto in data 28/03/2023 prot. NP 29/03/2023.0000664.I, ne ha accettato l’esecuzione per 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’importo di Euro 29.865,05 al netto del ribasso d’asta del 27,270%, e compresi i maggiori oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso per Euro 18.485,18, il tutto oltre ad I.V.A al 22%;

3.  di  approvare  per  i  motivi  esposti  in  premessa  i nr.  8  nuovi  prezzi  necessari  alla 
contabilizzazione dei lavori nell’ambito dell’appalto, come da atto di impegno sottoscritto in data 
28/03/2023 prot. NP 29/03/2023.0000664.I;

4.  di  prendere  atto  che  sempre  nell’atto  d’impegno  di  cui  sopra,  l’Impresa  appaltatrice  ha 
accettato i nuovi prezzi e la concessione di un termine suppletivo pari a giorni 20 (venti), naturali 
e continui, da aggiungersi ai termini di cui alla proroga;

5. di prendere atto che l’importo netto dei maggiori lavori pari a Euro 29.865,05, comprensivi dei 
maggiori  oneri  per  la  sicurezza,  pari  ad  Euro  18.485,18,  viene  ad  aggiungersi  all’importo 
contrattuale di Euro 151.853,57 e che pertanto questo viene a ridefinirsi in Euro 181.718,62, al 
netto del ribasso d’asta del 27,270%, oltre IVA 22%;

6. di approvare, per i motivi esposti in premessa, l’adeguamento dell’incarico professionale di 
Coordinatore  della  Sicurezza  per  l’esecuzione  affidato  con  D.D.  2022-205.0.0.-28  del 
31/03/2022  all’ Daniele Biagioni, P.IVA 01071190118, Iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia  di  Genova  al  n.  2018  con studio  in  Via  Giovanni  Daneo n.  115a/4,  CAP 16144 
Genova;

7. di prendere atto che l’importo netto del servizio, pari ad Euro 588,71 viene ad aggiungersi 
all’importo netto contrattuale di Euro 4.552,05, che pertanto viene a ridefinirsi in Euro 5140,76 
al netto di CNPAIA 4% ed IVA al 22%;

8.  di  prendere atto  che l’importo  “Incentivi  per funzioni  tecniche” art.  113 comma 3 D.Lgs 
50/2016 deve essere integrato per Euro 696,47 (di cui quota 80% pari a Euro 557,18 e quota 20% 
pari a Euro 139,29), a seguito dell’aumento dell’importo lavori;

9. di impegnare la spesa complessiva di Euro 37.878,79 come di seguito:

a)  Euro 36.435,36 per maggiori lavori, di cui Euro 29.865,05per imponibile ed Euro 6.570,31 
per I.V.A. al 22%, a favore dell’Impresa  C.EM.E. di Pruzzo M. & C. Snc (C. Benf.  6378), al 
Capitolo 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 
2023  P.d.C.  2.2.1.9.3  –  Crono  2021/217  mediante  riduzione  per  dell’IMPE  2023/6199  ed 
emissione di nuovo IMPE 2023/9517;

b)  Euro 746,96 per integrazione dell’onorario del professionista incaricato del Coordinamento 
della Sicurezza in fase Esecutiva, di cui Euro 612,26 per imponibile (comprensivo di CNPAIA 
4% per Euro 23,55) ed Euro 134,70 per I.V.A. al 22%, a favore dell’Arch. Daniele Biagioni (C. 
Benf.  50719), al  Capitolo Capitolo 72654 c.d.c. 1150.8.05 “Scuola Primaria – Manutenzione 
Straordinaria”  del  Bilancio  2023  P.d.C.  2.2.1.9.3  –  Crono 2021/217  mediante  riduzione  per 
dell’IMPE 2023/6199 ed emissione di nuovo IMPE 2023/9518;

c)  Euro  696,47 per  quota  incentivo  art.  113 del  D.Lgs.  50/2016 al  Capitolo  79900 c.d.c. 
165.8.80 “Contabilità e Finanza - Investimenti Diversi” del Bilancio 2022 – P.d.C. 2.2.1.9.003 
Crono 2023/59 così ripartita:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



  Euro 557,18 (80% incentivo art. 113 c.3 del D.Lgs. 50/2016) emettendo nuovo 
IMPE 2023/9519;

  Euro 139,29 (20% incentivo art. 113 c.4 del D.Lgs. 50/2016) emettendo nuovo 
IMPE 2023/9521;

10. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è finanziata come segue:
  per Euro 37.182,32 con mutuo 2/2021 contratto con Banca di sviluppo del Consiglio 

d'Europa (CEB) (Acc.to 2021/2264) 
 per  Euro  696,47  con  quota  economie  derivante  da  rinegoziazione  di  mutui 

precedentemente assunti;

11. di accertare l’importo di Euro 139,29 sul Capitolo 50070 c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale - 
Fondi  Innovazione”  del  Bilancio  2022  P.d.C.  3.5.99.99.999  con  emissione  di  nuovo  ACC 
2023/1769;

12. di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale con riguardo alla quota 20% di incentivo;

13.  di  provvedere  all’inoltro  della  presente  DD  alla  Direzione  Generale  affinché  possa 
provvedere  all’iscrizione  delle  somme  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  e  alle  successive 
operazioni gestionali;

14. di procedere, a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche, 
alla liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nell’ambito della 
contabilizzazione dei lavori di cui al contratto principale;

15. di provvedere a cura della Direzione Lavori Pubblici - Settore Attuazione Opere Pubbliche 
alla  pubblicazione del  presente provvedimento sul  profilo del  committente, nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

16. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

17. di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990;

18.  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Dirigente
Arch. Emanuela Torti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-212.1.0.-32
AD OGGETTO

LAVORI “SCUOLA RICHERI IN VIA LIRI N. 9 – IMPERMEABILIZZAZIONE COPERTURA 
PIANA COMPRESO MURETTO PERIMETRALE E CORNICIONE”. 
APPROVAZIONE DI MODIFICHE AL CONTRATTO PER MAGGIORI LAVORI, DI NR. 8 
NUOVI  PREZZI  E  CONTESTUALE  INTEGRAZIONE  DELL’ONORARIO  DEL 
PROFESSIONISTA INCARICATO DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE 
DI ESECUZIONE.
Lavori: CUP B35B18010310004 - MOGE 20076 – CIG 9027055172
Incarico CSE CUP B35B18010310004 - MOGE 20076 – CIG ZB234F92A6

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2021/2264 – Ri-
negoziazione BOC).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Magda Marchese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




































































